
99000 - SEGRETERIA E DIREZIONE GENERALE
99230 - UFFICIO PROMOZIONE IMMAGINE  

99201 - SERVIZIO COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE E RELAZIONI ESTERNE 
Responsabile: CARATTI MARTA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: SERVIZIO DI REALIZZAZIONE (IMPAGINAZIONE E RACCOLTA 
PUBBLICITARIA), STAMPA E DISTRIBUZIONE DEL PERIODICO 
COMUNALE "TUA MONZA" PER 10 NUMERI. CIG: 681041543F. 
PROROGA TECNICA NELLE MORE DELL?ESPLETAMENTO DI 
NUOVA PROCEDURA DI GARA PER L?AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che
- con determinazione dirigenziale n. 2409/2016 veniva aggiudicato alla ditta 
Promotion Merate srl di Merate (Lc) il servizio di realizzazione (impaginazione e 
raccolta pubblicitaria), stampa e distribuzione del periodico comunale Tua 
Monza per 10 numeri;
- il relativo contratto veniva stipulato in data 22/06/2017 (n. Rep. 302/2017) 
con inizio il 18/01/2017 e termine il 31/12/2018
- con determinazione dirigenziale n. 446 del 22/02/2018 era stata motivata ed 
approvata una modifica alla programmazione delle uscite mancanti (n. 6) del 
periodico comunale, prevedendo 5 numeri in uscita nell’anno 2018, come da 
contratto Rep. 302/2017, ed il sesto numero all’inizio dell’anno 2019, dando 
atto che tale nuova programmazione non avrebbe comportato impegno di 
spesa, in quanto la copertura finanziaria per il servizio in oggetto risultava già 
approvata con Det. Dir. 2409/2016
- Il Comune di Monza e Promotion Merate srl avevano quindi sottoscritto 
“Integrazione in merito all’affidamento del servizio di realizzazione 
(impaginazione e raccolta pubblicitaria), stampa e distribuzione del periodico 
comunale “Tua Monza” CIG 681041543F (Rep. 302/2017)”, prot. n. 126339 del 
05/07/2018 inerente la nuova programmazione delle uscite del periodico 
comunale (secondo quanto approvato nella Det. Dir. N.446 /2018)
- con determinazione dirigenziale n. 339 del 04/03/2019 si era proceduto 
all’estensione dell’affidamento di cui all’oggetto agli stessi prezzi e agli stessi 
patti e condizioni dell’affidamento iniziale, per ulteriori n. 2 numeri 
dell’informatore comunale TuaMonza, come sancito nell’ art. 2 “Definizione e 
durata del servizio” del capitolato di appalto relativo al contratto Rep. n. 
302/2017 del 22/06/2017 e successiva integrazione prot. n. 126339 del 
05/07/2018, facente capo a Promotion Merate srl

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
21

38
 D

E
L

 0
7/

11
/2

01
9 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 1
1/

11
/2

01
9

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

PA
O

L
A

 G
IO

V
A

N
N

A
 B

R
A

M
B

IL
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

19
94

42
 / 

11
/1

1/
20

19
.



- Il Comune di Monza e Promotion Merate srl avevano sottoscritto apposita 
scrittura privata prot. gen 96061/2019 del 27/05/2019 relativa alla 
realizzazione di ulteriori n. 2 numeri dell’informatore comunale TuaMonza agli 
stessi patti e condizioni dell’affidamento iniziale, redatta secondo gli accordi 
intercorsi ed in ottemperanza alla Det. Dir. 339/2019

Richiamate inoltre
- la determinazione dirigenziale n.294 del 10.02.2017 con la quale si era 
provveduto ad autorizzare Promotion Merate srl a subappaltare alle ditte Ciscra 
spa, Villanova del Ghebbo (Ro) e Sisma Italia, Cernusco Lombardone (Lc) 
rispettivamente il servizio di stampa ed il servizio di distribuzione del periodico 
comunale TuaMonza per 10 numeri, ai sensi dell’art. 105 del D. Lgs 50/2016 e 
s.m.i.
- la determinazione dirigenziale n.1264 del 29.05.2018 con la quale si era 
provveduto ad autorizzare la ditta Promotion Merate srl (Merate, LC) a 
subappaltare il servizio di stampa alla ditta Grafiche Artigianelli srl (Brescia, BS) 
in sostituzione della ditta subappaltatrice Ciscra spa, ai sensi dell’art. 105 del 
Codice degli appalti D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.

Preso atto che
- in data 07/05/2019 è stato pubblicato avviso esplorativo per l ‘acquisizione di 
una manifestazione d’interesse per l’individuazione di operatori economici per 
l’affidamento del servizio di realizzazione (impaginazione e raccolta 
pubblicitaria), stampa e distribuzione del periodico comunale TuaMonza per 15 
numeri tramite la piattaforma telematica per l’e-Procurement della Regione 
Lombardia (SINTEL)
- con determinazione dirigenziale n. 1349/2019 del 12.07.2019 è stata indetta 
procedura di affidamento prevista dall’art. 36, comma 2 lettera b del codice dei 
contratti, come modificato dalla Legge n. 55/2019, per il servizio di 
realizzazione (impaginazione e raccolta pubblicitaria), stampa e distribuzione 
del periodico comunale TuaMonza per 15 numeri oltre 2 numeri di eventuale 
proroga, per un periodo complessivo approssimativo di 36 mesi oltre 4 mesi di 
proroga del servizio, da esperirsi tramite la piattaforma telematica per l’e-
Procurement della Regione Lombardia (SINTEL)
- entro il termine fissato dalla lettera d’invito è pervenuta una solo offerta, 
tuttavia si è proceduto all’esclusione del relativo operatore economico per 
tardiva risposta alla richiesta di soccorso istruttorio
- con determinazione dirigenziale n. 1894/2019 del 03/10/2019 si è preso atto 
della diserzione, per mancanza di offerte valide, della procedura negoziata 
esperita tramite la piattaforma SINTEL, per l'affidamento del servizio di 
realizzazione (impaginazione e raccolta pubblicitaria), stampa e distribuzione 
del periodico comunale TuaMonza per 15 numeri oltre 2 numeri di eventuale 
proroga, per un periodo complessivo approssimativo di 36 mesi oltre 4 mesi di 
proroga del servizio

Considerato che l’Informatore comunale TuaMonza rappresenta un importante 
strumento di comunicazione attraverso il quale diffondere le notizie relative 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
21

38
 D

E
L

 0
7/

11
/2

01
9 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 1
1/

11
/2

01
9

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

PA
O

L
A

 G
IO

V
A

N
N

A
 B

R
A

M
B

IL
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

19
94

42
 / 

11
/1

1/
20

19
.



all’attività ed ai servizi dell’Amministrazione Comunale ed è distribuito in modo 
capillare presso le abitazioni dei cittadini monzesi

Ritenuto quindi necessario procedere ad una proroga tecnica del contratto 
attualmente in essere tra Comune di Monza e Promotion Merate srl, al fine di 
garantire la continuità del servizio di realizzazione e distribuzione del periodico 
comunale, con particolare riferimento alle prossime due uscite programmate 
rispettivamente per dicembre 2019 e febbraio 2020 (data indicativa di chiusura 
dell’intero servizio per la realizzazione, stampa e distribuzione dei due numeri: 
10/03/2020)

Vista la comunicazione inviata via pec a Promotion Merate srl in data 24 
ottobre 2019 prot. gen. 189834/2019 con la quale è stata chiesta la 
disponibilità alla prosecuzione del servizio, nelle more dell’espletamento di 
nuova procedura di gara, fino al 10.03.2020 e vista la risposta di accettazione 
da parte di Promotion Merate srl anche con riferimento alle ditte subappaltatrici 
Grafiche Artigianelli srl (Brescia) e Sisma Italia srl, Cernusco Lombardone (Lc) 
pervenuta in data 24.10.2019 prot. gen. 190528/2019

Specificato che il presente provvedimento viene adottato in pendenza dei 
controlli (fallimentare, contributivi e previdenziali, fiscali e di capacità tecnica) 
circa il possesso dei requisiti generali in capo a Promotion Merate srl e circa la 
regolarità delle autocertificazioni presentate da Sisma Italia srl e Grafiche 
Artigianelli srl e sotto la condizione di inefficacia dell’atto qualora l’esito degli 
stessi dovesse risultare negativo

Vista la necessità, stante le motivazioni sopra esposte, di procedere ad una 
proroga tecnica del contratto attualmente in essere tra Comune di Monza e 
Promotion Merate srl, nelle more dell’espletamento di nuova procedura di 
affidamento del servizio

Richiamati i seguenti atti: 294/2017 DET VB; 1264/2018 DET VB; 446/2018 DET 
VB; 1349/2019 DET VB; 2409/2016 DET VB; 1894/2019 DET VB; 339/2019 DET 
VB; 

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze dell’unità organizzativa UFFICIO PROMOZIONE IMMAGINE  come da 
vigente funzionigramma;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
21

38
 D

E
L

 0
7/

11
/2

01
9 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 1
1/

11
/2

01
9

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

PA
O

L
A

 G
IO

V
A

N
N

A
 B

R
A

M
B

IL
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

19
94

42
 / 

11
/1

1/
20

19
.



Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 7.02.2019 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2019 - 2020 - 
2021, con i relativi allegati;
 

Vista la deliberazione di Giunta n. 41 del 26.02.2019 con la quale è stato 
approvato il PEG / PIANO delle PERFORMANCE 2019 - 2021 e successive 
variazioni; 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi della legge 241/1990 e 
s.m.i., riferito al presente provvedimento, è la Dott.ssa Paola Giovanna 
Brambilla, Dirigente ad interim del Settore Segreteria e Direzione Generale

Dato atto che dall’1/1/2015 il Comune di Monza deve adempiere alle 
disposizioni normative in materia di Armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio, contenute nel D. Lgs. 118/2011, così come modificato con 
D. Lgs. 126/2014
Dato atto che il conseguente programma dei pagamenti è compatibile con lo 
stanziamento di cassa del capitolo interessato dal presente provvedimento

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con delibera n. 98 del 
15/11/2018 dal Consiglio Comunale

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
A3A0101a - Servizi Organi Istituzionali - Comunicazione istituzionale e relazioni 
esterne;

D E T E R M I N A 

Di procedere, per le motivazioni esplicitate nelle premesse, ad una proroga 
tecnica, fino al 10/03/2020 del servizio di realizzazione (impaginazione e 
raccolta pubblicitaria), stampa e distribuzione del periodico comunale 
TuaMonza attualmente in essere con la ditta Promotion Merate srl (con sede 
legale in Merate - Lc) alle medesime condizioni contrattuali attualmente in 
essere di cui al contratto Rep. contratto Rep. n. 302/2017 del 22/06/2017, 
successiva integrazione prot. n. 126339 del 05/07/2018 e successiva 
estensione sottoscritta con apposita scrittura privata prot. gen 96061/2019 del 
27/05/2019

Di dare atto che la ditta Promotion Merate srl ha confermato la sua 
disponibilità, nonché la disponibilità delle ditte Subappaltatrici Grafiche 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
21

38
 D

E
L

 0
7/

11
/2

01
9 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 1
1/

11
/2

01
9

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

PA
O

L
A

 G
IO

V
A

N
N

A
 B

R
A

M
B

IL
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

19
94

42
 / 

11
/1

1/
20

19
.



Artigianelli srl e Sisma Italia srl, rispettivamente per il servizio di stampa e per 
il servizio di distribuzione del periodico comunale, per alla prosecuzione del 
servizio realizzazione di ulteriori due numeri del TuaMonza le cui uscite sono 
programmate rispettivamente per dicembre 2019 e febbraio 2020 (data 
indicativa di chiusura dell’intero servizio per la realizzazione, stampa e 
distribuzione dei due numeri: 10/03/2020)

Di dare atto che il presente provvedimento viene adottato in pendenza dei 
controlli (fallimentare, contributivi e previdenziali, fiscali e di capacità tecnica) 
circa il possesso dei requisiti generali in capo a Promotion Merate srl e circa la 
regolarità delle autocertificazioni presentate da Sisma Italia srl e Grafiche 
Artigianelli srl e sotto la condizione di inefficacia del presente provvedimento 
qualora l’esito degli stessi dovesse risultare negativo

Di impegnare la somma di € 14.976 Iva 4% compresa come segue:
- € 10.000 al capitolo 1849 “Tua Monza Informatore comunale” bilancio 2019

- € 4.976 al capitolo 1849 “Tua Monza Informatore comunale” bilancio 2020

Di dare  atto che il conseguente programma dei pagamenti è compatibile con 
lo stanziamento di cassa del capitolo interessato dal presente provvedimento
Di dare atto che le funzioni di Responsabile Unico del procedimento sono 
espletate da Paola Giovanna Brambilla, Dirigente ad interim del Settore 
Segreteria e Direzione Generale

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2019 1849 1030299999 01011 10.000,00
2020 1849 1030299999 01011 4.976,00

Di dare atto che i contraenti del presente atto sono i seguenti soggetti: 
Promotion Merate srl .

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: 681041543F;

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
21

38
 D

E
L

 0
7/

11
/2

01
9 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 1
1/

11
/2

01
9

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

PA
O

L
A

 G
IO

V
A

N
N

A
 B

R
A

M
B

IL
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

19
94

42
 / 

11
/1

1/
20

19
.



   

COMUNE DI MONZA

PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA

SETTORE SEGRETERIA E DIREZIONE GENERALE

UFFICIO 99230

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  SERVIZIO  DI  REALIZZAZIONE  (IMPAGINAZIONE  E  RACCOLTA 

PUBBLICITARIA),  STAMPA E DISTRIBUZIONE DEL PERIODICO COMUNALE "TUA 

MONZA" PER 10 NUMERI. CIG: 681041543F. PROROGA TECNICA NELLE MORE 

DELL?ESPLETAMENTO DI  NUOVA PROCEDURA DI  GARA PER  L?AFFIDAMENTO 

DEL SERVIZIO.

PROROGA

CIG:681041543F - realizzazione, stampa e distribuzione del periodico comunale TuaMonza

Responsabile del procedimento di proroga:pbrambilla

Nr. determina di affidamento/aggiudicazione originale:2409/2016

Data determina di affidamento/aggiudicazione originale:20-12-2016

Importo dell’affidamento di proroga:14.400,00

Data inizio proroga:10-11-2019

Data fine proroga:10-03-2020

Numero di registro del contratto:Rep. 302/2017

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
21

38
 D

E
L

 0
7/

11
/2

01
9 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 1
1/

11
/2

01
9

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

PA
O

L
A

 G
IO

V
A

N
N

A
 B

R
A

M
B

IL
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

19
94

42
 / 

11
/1

1/
20

19
.



Cod. Uff.:  UFFICIO PROMOZIONE IMMAGINE 

SETTORE:  SEGRETERIA E DIREZIONE GENERALE 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO:  SERVIZIO DI REALIZZAZIONE (IMPAGINAZIONE E 
RACCOLTA PUBBLICITARIA), STAMPA E DISTRIBUZIONE DEL 
PERIODICO COMUNALE "TUA MONZA" PER 10 NUMERI. CIG: 
681041543F. PROROGA TECNICA NELLE MORE DELL?
ESPLETAMENTO DI NUOVA PROCEDURA DI GARA PER L?
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO.

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  151,  comma  4,  del  T.U.  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione  N.  2138 
del 07/11/2019.

Si impegnano le seguenti somme:

Anno Capitolo
Descrizi
one

Livello
Missione
Program
maTitolo

Importo Impegno

2019 1849
1030299
999

01011
10.000,0
0

2590

2020 1849
1030299
999

01011 4.976,00 249

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
21

38
 D

E
L

 0
7/

11
/2

01
9 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 1
1/

11
/2

01
9

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

19
94

42
 / 

11
/1

1/
20

19
.



Monza, 08/11/2019

IL RAGIONIERE CAPO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
21

38
 D

E
L

 0
7/

11
/2

01
9 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 1
1/

11
/2

01
9

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

19
94

42
 / 

11
/1

1/
20

19
.


